
COMUNE DI SETZU
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

Determinazione Responsabile

Servizio Tecnico

Numero 36 del 17-03-2021

Oggetto: INTERVENTI MANUTENTIVI STRADE E AREE PUBBLICHE -
ANNUALITÀ 2021-2022 - Determinazione a contrarre per affidamento servizi -
C.I.G 8661247F1E - Procedura negoziata di importo inferiore alla soglia
comunitaria con R.D.O. su piattaforma CAT SARDEGNA per l'affidamento
dellappalto del servizio - (Art. 1 comma 2 lett. b) della L. n° 120/2020)

VISTA la deliberazione del C.C. N° 10 del 10/03/2021 di approvazione del bilancio 2021/2023;

VISTO l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai

responsabili dei servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;

VISTA il decreto sindacale con cui veniva nominato Responsabile del Servizio tecnico l’Ing. Valerio

Porcu;

Premesso che:

il Programma Biennale di forniture e servizi dell’Amministrazione Aggiudicatrice, anno-

2021/2022, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 10/12/2020

esecutiva a norma di legge, prevede l’acquisizione del servizio di “INTERVENTI

MANUTENTIVI STRADE E AREE PUBBLICHE - ANNUALITÀ 2021”;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende attivare un cantiere comunale finalizzato

alla manutenzione ordinaria strade ed aree pubbliche - annualità 2021-2022;

ACCERTATO che in virtù delle normative e disposizioni nazionali e regionali disciplinanti la

materia dei cantieri e delle assunzioni, è necessario seguire le successive direttive per la

programmazione degli interventi finalizzati all'occupazione:

apertura di un cantiere di lavoro, con le modalità di cui all'art. 94 della L.R. 04.06.1988, n. 11, e

s.m.i.;

affidamento esterno ad una cooperativa di tipo “B”, che risulti aver maturato esperienza nella

gestione di servizi analoghi;



personale da assumere per la realizzazione del Progetto da individuare tramite le graduatorie da

predisporre a cura del competente Centro dei Servizi per il Lavoro;

RITENUTO doveroso provvedere all’approvazione della programmazione degli interventi per la

sua attuazione, con la quale si prevedono i seguenti interventi:

manutenzione di strade e aree pubbliche;

VISTO il Capitolato speciale d’oneri e relativo quadro economico così come predisposto dal

Responsabile del Servizio Tecnico, relativamente alla regolamentazione del servizio in oggetto per

l’annualità 2021-2022, avente il seguente quadro economico:

IMPORTO SERVIZI

A1

COSTO DEL PERSONALE (15 OPERAI – 20 ORE

SETTIMANALI X 2 MESI) € 42.000,00

A2 COORDINATORE € 13.000,00

A3 MEZZI, ATTREZZATURE, MATERIALI DI CONSUMO € 3.039,62

A3 UTILE D'IMPRESA € 11.607,92

A4 oneri sicurezza € 2.000,00

A5 TOTALE SERVIZI € 71.647,54

SOMME A DISPOSIZIONE

B2 IVA SERVIZI € 15.762,46

B5 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 15.762,46

TOTALE FINANZIAMENTO € 87.410,00

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 30 del 16/03/2021 con cui veniva approvato il

progetto dell’intervento: INTERVENTI MANUTENTIVI STRADE E AREE PUBBLICHE -

ANNUALITÀ 2021-2022 - IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 87.410,00, redatto

dall’operatore economico Responsabile del Servizio Tecnico;

Preso atto che:

l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali e

periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.

165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di importo

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della

pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di

approvvigionamento utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso

indicato mentre nel secondo periodo della norma sopra indicata è prevista la facoltà per le

restanti Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di



ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzo-qualità come limiti

massimi per la stipulazione dei contratti;

CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma

di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per

l’espletamento del servizio oggetto di affidamento e pertanto si procederà con affidamento

mediante RDO;

ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., la Regione Sardegna mette a

disposizione delle Stazioni Appaltanti il CAT SARDEGNA nel quale si può procedere

attraverso richiesta di offerta (RdO);

l’art. 37 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che per gli acquisti di forniture e servizi

di importo superiore a 40.000,00 euro ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del sopra

richiamato decreto, le Stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui

all’art. 38 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. procedono mediante l’utilizzo autonomo degli strumenti

telematici di negoziazione messi a disposizione dalle Centrali di Committenza qualificate;

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1

comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 in quanto trattasi di servizio per un

importo pari o superiore a 75.000,00 euro ed inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 del

D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  attraverso il CAT SARDEGNA mediante richiesta di offerta (RDO);

Visto il Regolamento comunale per gli acquisti di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 36 del

D.Lgs n° 50/20156 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 41 del 06/06/2017 e

aggiornato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 15/10/2020;

Visto l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50

s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,

le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli

operatori economici e delle offerte”;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del

procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Rilevato che



il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 71.647,54 e tiene conto del costo del

lavoro desumibile dal CCNL per i dipendenti da imprese esercenti servizi di pulizia e servizi

integrati/multiservizi 19 DICEMBRE 2007 (Decorrenza: 1° gennaio 2008 - Scadenza: 31

dicembre 2011) rinnovato 31 MAGGIO 2011;

che in relazione all’appalto è stato predisposto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n.

81/2008, il documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo

Gare (CIG) è il 8661247F1E;

che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il

rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2

della legge n. 102/2009;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del

Procedimento per l’appalto del servizio in oggetto, indetto con la presente determinazione è stato

individuato nell’ Ing. Valerio Porcu, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, considerando

che lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso;

Considerato che con il contratto si intende perseguire il fine di garantire il servizio di

manutenzione delle aree e strade pubbliche senza soluzione di continuità e perseguire le condizioni

minime di decoro urbano e sanitario;

Considerato che:

l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di manutenzione ordinaria delle strade e-

aree pubbliche del Comune di Setzu – annualità 2021-2022;

il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata da registrarsi in caso d’uso;-

le clausole ritenute essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto, nel DUVRI,-

nello schema di contratto e nel disciplinare di gara;

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte:

quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95,

comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto

qualità/prezzo;

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’espletamento della

prestazione oggetto di affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o

prestazionali in quanto:

costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in

termini fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio da

espletare (impossibilità oggettiva);

verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto

di artificioso frazionamento);



Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta di € 87.410,00 comprensiva degli oneri fiscali,

imputandola nel seguente modo:

€ 43.705,00 a valere sull’intervento 15.03-1.03.02.99.999, cap. 6015/1 del Bilancio esercizio

2021;

€ 43.705,00 a valere sull’intervento 15.03-1.03.02.99.999, cap. 6015/1 del Bilancio esercizio

2022;

dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento;

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati

di gara per l’affidamento del servizio specificato in oggetto da attuarsi mediante procedura

negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti

dall’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020;

Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara tutti gli operatori economici che

faranno richieste e individuati a seguito dell’indagine di mercato in premessa richiamata;

Preso atto che in base all’importo del servizio, la Stazione Appaltante è tenuta al  pagamento di €

30,00 quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,

servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

DETERMINA

di approvare le premesse della presente determinazione;1.

di stabilire che per l’affidamento del servizio manutenzione ordinaria delle strade e aree2.

pubbliche del Comune di Setzu – annualità 2021-2022 si procederà mediante procedura

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lett.

b) dell’articolo del Decreto-Legge n. 76/2020;

di assumere quale criterio di selezione delle offerte:3.

quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95,

comma 3  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

di approvare la lettera d’invito e gli altri documenti di gara, allegati alla presente4.

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

di invitare a partecipare alla presente procedura tutti gli operatori economici che faranno5.

richieste e individuati a seguito dell’indagine di mercato in premessa richiamata, in deroga al

rispetto del criterio di rotazione degli inviti ai sensi del punto 3.6 delle Linee Guida n.4, di

attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento



dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici – Approvate dal Consiglio

dell’Autorità con delibera n. 1097del 26 ottobre 2016 - Aggiornate al Decreto Legislativo 19

aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018 - Aggiornate con delibera

del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con

legge 14 giugno n. 55,limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6. che così recita: ……. La

rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o

comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal

Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione

di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali

effettuare la selezione.”

di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi di bilancio comunale;6.

di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha7.

verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9,

comma 2 della legge n. 102/2009;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Valerio Porcu, istruttore8.

direttivo tecnico del Comune di Setzu, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa

vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite;

di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto9.

2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

il fine che con il contratto si intende perseguire è garantire il servizio dia.

manutenzione delle aree e strade pubbliche senza soluzione di continuità e perseguire le

condizioni minime di decoro urbano e sanitario;

l’oggetto del contratto è l’espletamento del servizio di manutenzione ordinaria delleb.

strade e aree pubbliche del Comune di Setzu – annualità 2021-2022;

il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata da registrarsi in caso d’uso;c.

le clausole ritenute essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto, neld.

DUVRI, nello schema di contratto e nel disciplinare di gara;

di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del D.Lgs. n 267/2000 s.m.i. la10.

somma di € 87.410,00, relativa all’affidamento del contratto d’appalto in oggetto dando atto che

la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva, nel

seguente modo:

€ 43.705,00 a valere sull’intervento 15.03-1.03.02.99.999, cap. 6015/1 del Bilancioa.

esercizio 2021;

€ 43.705,00 a valere sull’intervento 15.03-1.03.02.99.999, cap. 6015/1 del Bilanciob.

esercizio 2022;



di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del11.

bilancio dell’esercizio 2021 la somma di € 30,00 relativa al pagamento del contributo di gara

all’ANAC di seguito indicato:

€ 30,00 a valere sull’intervento 15.03-1.03.02.99.999, cap. 6015/1 del Bilancioa.

esercizio 2021;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui12.

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte

del responsabile del servizio;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete13.

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s,m,i ;

di dare atto che il presente provvedimento è trasmesso alle strutture preposte14.

nell’Amministrazione al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di

controllo previste dall’art. 26 della legge n. 488/1999;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3-ter del D.Lgs. n. 81/2008 s.m.i., il Servizio15.

Tecnico ha predisposto il DUVRI, che costituisce parte integrante del progetto dell’appalto;

di dare atto che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’appalto,
ammontanti ad € 2.000,00 sono stati definiti in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 5 del
D.Lgs. n. 81/2008 s.m.i.;

La presente determinazione, previa lettura, viene approvata e sottoscritta ai sensi di Legge.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Valerio Porcu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 20 del Codice
dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs. 82/2005)


